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گروه راه و شهرسازی / بازار معامات مسکن در 
مقطع زمانی شب عید، امسال جهت متفاوتی را 
در مقایسه با سال‌های قبل در پیش گرفته است. 
وضعیتی که می‌توان از آن به‌عنوان مسیرپیمایی 

بازار در جهتی متمایز با گذشته یاد کرد.
تحقیقات میدانی انجام شده از وضعیت بازار 
معاملات مسکن در آخرین روزهای سال نشان 
می‌دهد، جنب و جوش خریداران در این بازار 
فروکش کرده است و خبری از تحرکات متقاضیان 
خرید و فروش آپارتمان در بازار شب عید مسکن 
نیست. در حالی که حجم معاملات خرید مسکن 
در پایان پاییز و ابتدای زمستان به مرز 10 هزار فقره 
افزایش یافته بود و عملاً بازار از حالت رکود خارج 
شده بود. آمارها نشان می‌دهد، در هر کدام از 
ماه‌های آبان و آذر، حجم معاملات خرید مسکن 
در مقایسه با ماه قبل، بیش از 30 درصد رشد کرد 
که عمده این افزایش از سمت تقاضای مصرفی 
بود. در دی‌ماه نیز حجم معاملات خرید مسکن هر 
چند با سرعت کمتر از آبان و آذر بود اما باز هم با 
رشد مثبت همراه شد. شرایط اما در بازار شب عید 

معاملات مسکن متفاوت رقم خورد.
بهمن ماه امسال، تعداد معامات خرید 
آپارتمان‌های مسکونی در شهر تهران بر اساس 
آمار بانک مرکزی، 13 درصد افت کرد. روایت 
فعالان بازار معاملات مسکن نشان می‌دهد، دمای 
معاملاتی در بازار مسکن اسفندماه نیز با کاهش 
همراه شده است. در سال‌های گذشته، هر سال 
از نیمه دی‌ماه، مقطع زمانی شب عید در بازار 
معاملات مسکن آغاز شده و تا پایان سال ادامه 
داشت. مقطع زمانی شب عید بازار مسکن معمولًا 
در هر سال یکی از پرتقاضاترین و در برخی سال‌ها 
پرمعامله‌ترین دوره‌های زمانی بازار مسکن در طول 
سال محسوب می‌شود. به این معنا که همان‌طور 
که فصل طلایی جابه‌جایی در بازار اجاره مسکن، 
فصل تابستان است، مقطع زمانی شب عید )نیمه 
دی ماه تا پایان اسفند ماه( نیز در سال‌هایی که بازار 
معاملات مسکن در شرایط معمول قرار دارد، 
پرمعامله‌ترین مقطع خرید و فروش آپارتمان‌ها و 
جابه‌جایی مالکان واحدهای مسکونی به واحدهای 

جدید است.

وضعیت بازار معاملات مسکن امسال اما با 
سال‌های قبل تفاوت اساسی دارد. در حالی که از 
نیمه دوم امسال بتدریج شاهد افزایش تقاضای 
خرید مسکن از سوی متقاضیان مصرفی و بهبود 
وضعیت تقاضا و معاملات آپارتمان‌های مسکونی 
از سوی این گروه از خریداران بودیم اما حجم 
معاملات خرید آپارتمان در تهران در مقطع زمانی 

شب عید روند نزولی به خود گرفته است.
نه تنها در بهمن ماه، حجم معاملات خرید 
مسکن نسبت به دی ماه کاهش یافت که روایت 
مشاوران املاک و بنگاه‌های فعال مسکن در مناطق 
مختلف شهر تهران حاکی از افت تقاضا برای خرید 
مسکن در روزهای سپری شده در اسفند ماه است. 
مشاوران اماک در مناطق مختلف شهر تهران 
می‌گویند بازار معاملات شب عید مسکن امسال 
با همه دوره‌ها متفاوت است. چرا که تنها به فاصله 
حدود یک فصل از بازگشت بخشی از متقاضیان 
مصرفی به بازار معاملات مسکن و اقدام آنها برای 
خرید آپارتمان، به یکباره حجم خرید و فروش 
مسکن در بهمن و اسفند در مقایسه با پاییز و ابتدای 

زمستان افت کرده است.
بنا بر اعام این واسطه‌های ملکی، به‌دنبال 
افزایش سقف تسهیلات خرید مسکن در همه 
شهرها از جمله در تهران از یک سو و کاهش قیمت 
واقعی مسکن نسبت به ابتدای سال، از نیمه پاییز 
بتدریج گروهی از تقاضای مصرفی که در طول 
سه سال اخیر و به‌دنبال جهش قیمت مسکن، به 
اجبار از بازار معاملات مسکن خارج شده بودند، 
فرایند جست‌وجو برای اطاع از وضعیت بازار به 
منظور خرید آپارتمان را آغاز کردند. همین موضوع 
باعث شد در نیمه دوم سال، حجم معاملات خرید 
مسکن بخصوص در سمت تقاضای مصرفی به 
طور نسبی بهبود یابد و در برخی از ماه‌ها از جمله 
آبان، آذر و دی ماه، تعداد معاملات خرید مسکن 

به میزان محسوسی افزایش یابد.
اما در بهمن ماه برخلاف انتظار سال‌های قبل 
که حجم معاملات مسکن به‌دلیل قرار گرفتن در 
مقطع زمانی شب عید افزایش می‌یافت، با کاهش 
معاملات و تقاضا برای خرید مسکن مواجه شدیم 
و تعداد معامات خرید آپارتمان در پایتخت به 

میزان محسوسی افت کرد. در اسفند ماه نیز همین 
روال در جریان است و حتی پیش‌بینی می‌شود در 
اکثر مناطق تهران بخصوص مناطق مصرفی و 
پرتقاضا باز هم شاهد افت معاملات خرید ملک 
باشیم؛ کما اینکه در 17 روز اول آخرین ماه سال 
)اسفند( شاهد کاهش حجم معامات خرید 

به‌دنبال کاهش تقاضای مسکن بودیم.
با این حال، مشاوران اماک می‌گویند اگرچه 
تعداد معاملات در مقطع زمانی شب عید کاهش 
یافته است اما این افت معاملات با رکود معاملاتی 
دست‌کم یکسال گذشته کاملاً متفاوت است. به این 
دلیل که نمی‌توان گفت رشد شدید قیمت در یکی 
دو ماه گذشته منجر به خروج تقاضای مصرفی 
از بازار و افت حجم خرید و فروش آپارتمان شده 
است؛ در واقع اگرچه هنوز هم قیمت مسکن با 

قدرت خرید متقاضیان مصرفی فاصله قابل 
توجهی دارد و بسیاری از متقاضیان به‌دلیل ضعف 
قدرت خرید قادر به حضور در بازار نیستند اما 
بروز جهش قیمتی در دو ماه گذشته علت کاهش 

تقاضای خرید آپارتمان در پایتخت نبوده است.
پیش‌بینی یا انتظار متقاضیان خرید مسکن برای 
کاهش قیمت مسکن در ماه‌های پیش‌رو در حالی 
بازار معاملات مسکن در مقطع زمانی شب عید را 
با افت حجم معاملات و تقاضای مؤثر روبه‌رو کرده 
است که اتفاقاً شرایط برای کاهش قیمت مسکن در 
اوضاع فعلی بیش از هر زمان دیگری فراهم است. 
در حالی که برخی ابزارهای حباب‌سنج بازار مسکن 
از جمله عدد حاصل از نسبت قیمت به اجاره‌بها 
نشان‌دهنده اضافه رشد قیمت مسکن در سال‌های 
اخیر است، خروج کامل سفته‌بازها از بازار ملک 

به‌دلیل چشم‌انداز عدم افزایش محسوس قیمت 
مسکن دست‌کم در کوتاه مدت و میان مدت، 
کاهش محسوس سرعت رشد قیمت در بازار زمین 
و مصالح و نبود تقاضای هیجانی در بازار برای 
خرید آپارتمان و از همه مهم‌تر عدم کشش مالی 
در سمت تقاضا برای تحمل رشد دوباره قیمت 
ملک از مهم‌ترین ویژگی‌های بازار مسکن در مقطع 

زمانی فعلی است.
مشاوران اماک می‌گویند با مشخص شدن 
نتایج مذاکرات و در صورت اثرگذاری این رویداد بر 
کاهش قیمت مسکن، بازار معاملات مسکن شاهد 
افزایش تقاضا از سمت متقاضیان مصرفی برای 

خرید آپارتمان خواهد بود.
آنها به هیچ عنوان چشم‌انداز رشد محسوس 
قیمت مسکن برای سال بعد )دست‌کم تا پایان 
تابستان 1401( را پیش‌بینی نمی‌کنند و از استعداد 
بازار برای تخلیه حباب و کاهش قیمت‌ها خبر 
می‌دهند. همچنین کارشناسان مسکن معتقدند 
اقدامات دولت سیزدهم در طرح جهش مسکن 
و ساخت 4 میلیون خانه در پایان دولت سیزدهم 
باعث شده است تا انتظارات تورمی نیز بشدت 

کاهش یابد.
ëëمسیر کاهش قیمت

کاهش حجم معاملات مسکن در شرایطی در 
مقطع زمانی شب عید بازار خرید آپارتمان‌های 
مسکونی رخ داده است که در بهمن ماه امسال 
کمترین میزان تورم نقطه به نقطه)رشد قیمت 
مسکن در یک ماه در مقایسه با ماه مشابه در سال 
قبل( نیز به ثبت رسید. متوسط قیمت هر مترمربع 
مسکن در شهر تهران در بهمن ماه امسال در حالی 
به 33 میلیون تومان رسید که این میزان در مقایسه 
با ماه مشابه سال قبل، 16 درصد رشد کرده بود. از 
ابتدای جهش قیمت مسکن در سال 97 تاکنون 
این میزان کمترین سرعت رشد قیمت مسکن به 
لحاظ تحولات نقطه‌ای بوده است. تورم نقطه به 
نقطه مسکن در برخی از ماه‌ها در سه سال گذشته 
تا بیش از 100 درصد نیز به ثبت رسید. ثبت کمترین 
تورم نقطه به نقطه در بازار مسکن شهر تهران در 
بهمن‌ماه نشان دهنده حرکت بازار به سمت ثبات 

و احتمالاً کاهش قیمت است.

ثبت کم‌ترین نرخ رشد مسکن در 40 ماه گذشته
 »ایران« از انتظار ثبات در میان متقاضیان مسکن گزارش می‌دهد

مردم در انتظار کاهش بیشتر قیمت مسکن، معاملات خود را به تأخیر انداختند / کمترین رشد قیمتی مسکن از سال 97،‌ در بهمن امسال ثبت شد
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آغاز کار ستاد نوروزی وزارت راه
وزیر راه‌وشهرسازی با پیش‌بینی‌ افزایش ترددها در نوروز امسال، گفت: 
ستاد سفرهای نوروزی از روزهای گذشته در وزارت راه‌و‌شهرسازی مشغول 
به کار شده‌ و ۲۴ هزار راهدار از ۲۵ اسفند تا ۱۴ فروردین در کنار پلیس به 

مسافران نوروزی خدمات‌رسانی می‌کنند.
»رستم قاسمی« اظهار کرد: امسال طبق پیش‌بینی ترددها افزایش 
خواهد داشت و ستاد سفرهای نوروزی از روزهای گذشته در وزارت 
راه‌و‌شهرسازی مشغول به کار شده‌اند. وی ادامه داد: طبق گزارش‌های 
اعلام شده، آمار فوتی‌های تصادفات کاهش داشته اما باز هم کافی نیست 
و اگر هر دستگاه به مسئولیت خود به‌خوبی عمل کند، در این مسیر موفق 
خواهیم بود. قاسمی گفت: ۲۴ هزار پرسنل در بخش راهداری جاده‌ای 
مشغول به فعالیت هستند و برنامه‌ریزی شده از ۲۵ اسفند تا ۱۴ فروردین 

در کنار پلیس به مسافران نوروزی خدمات‌رسانی کنند.
وزیر راه‌و‌شهرسازی با بیان اینکه از لحاظ زیرساخت و ناوگان دچار 
مشکلاتی هستیم، گفت: ناوگان هوایی سن بالایی دارد و این موضوع 
نگران‌کننده است؛ همچنین در حوزه ریلی ۵۰۰ لکوموتیو در حال فعالیت 

هستند که به‌دلیل نقصانی که وجود دارد سرعت آنها بسیار پایین است.
در  کامیون  هزار   ۴۵۰ از  بیش  داد:  توضیح  جاده‌ای  حوزه  در  وی 
جاده‌های کشور در حال تردد هستند که حداقل ۱۶۰ هزار کامیون باید از 
رده خارج شوند. قاسمی با بیان اینکه بر اساس استانداردها برای نگهداری 
جاده‌ای باید ٣ درصد هزینه شود، گفت: با وجود اینکه طبق محاسبات، 
عدد بزرگی برای نگهداری جاده‌ای نیاز است، هیچ رقمی برای نگهداری 

جاده‌ها در بودجه سالانه وزارت راه‌و‌شهرسازی مشخص نشده است.
وی با بیان اینکه بیش از ٢٢۰ هزار جاده آسفالته در کشور وجود دارد، 
افزود: بودجه حمل‌ونقل سال ۱۴۰۱، ۲۰ هزار میلیارد تومان است که 

معادل هزینه نگهداری تنها یک آزادراه در کشور است.
قاسمی وقوع تحولی بزرگ در حوزه حمل‌و نقل را نوید داد و گفت: 
برنامه‌ای برای ایجاد یک تحول بزرگ برای حمل‌ونقل کشور در حوزه‌های 
ریلی، هوایی و جاده‌ای توسط وزارت راه‌و‌شهرسازی در حال اجرا است 
که با اجرای مصوبات و عملیاتی شدن توافقنامه‌های منعقد شده با 

کشورهای مختلف محقق خواهد شد.

 بارگیری در بندر نفتی خلیج‌فارس 
به مرز ۲۸ میلیون تن رسید

مدیرکل بنادر و دریانوردی هرمزگان، فعالیت‌های ثبت شده در حوزه 
تخلیه و بارگیری از بندر خلیج‌فارس در ۱۱ ماه سال‌جاری را ۲۷میلیون و 

۱۴۵ هزار و ۶۵۴ تن انواع فرآورده‌های نفتی اعلام کرد.
و  ۱۱ ماهه تخلیه  تشریح عملکرد  علیرضا محمدی‌کرجی‌ران در 
بارگیری و صادرات فرآورده‌های نفتی از بندر خلیج‌فارس اظهار داشت: 
در این مدت ۱۰ میلیون و ۹۷۸ هزار و ۵۳۷ تن انواع فرآورده نفتی از طریق 
این بندر به کشورهای هدف صادر شده که در همسنجی با مدت مشابه 

سال گذشته ۴ درصد کاهش داشته است.
مدیر منطقه ویژه اقتصادی بندر شهید رجایی با اشاره به افزایش ۱۷ 
درصدی صادرات قیر در این دوره زمانی اظهار داشت: در این مدت یک 
میلیون و ۶۰۳ هزار و ۹۵ تن صادرات قیر به ثبت رسیده که عمده آن به 

سه کشور عمان، امارات متحده عربی و هندوستان ارسال شده است.

)درصد(


